Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 122 Sabado, 29 de mayo de 2021 Pagina 15672

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Salud

3790 Orden de 25 de mayo de 2021 de la Consejeria de Salud, por la
que se modifica la Orden de 5 de mayo de 2020 de la Consejeria
de Salud, por la que se adoptan medidas en relaciéon con la
puesta a disposicion de las autoridades sanitarias de recursos
diagnésticos y la comunicacion de la realizacion y resultados de
las pruebas COVID-19.

La Orden SND/344/2020, de 13 de abril, por la que se establecen medidas
excepcionales para el refuerzo del Sistema Nacional de Salud y la contencidn de
la crisis sanitaria ocasionada por el COVID-19, impone a los centros, servicios
y establecimientos sanitarios de diagnéstico clinico de titularidad privada las
obligaciones de estar disponibles para entrar a formar parte o reforzar los circuitos
de diagndstico ya existentes y de notificar a la autoridad sanitaria competente de
la comunidad auténoma la informacién sobre las pruebas realizadas y el resultado
de las mismas. Las autoridades de salud publica de la comunidad auténoma
deben establecer los procedimientos y el circuito para cumplir con los objetivos y
con las tareas de vigilancia y contencion de la epidemia.

Igualmente, en la citada Orden se condiciona la realizacidon de las pruebas
diagnésticas para la deteccién del COVID-19 a aquellos casos en los que exista
una prescripcion previa por un facultativo y se ajusten a criterios establecidos por
la autoridad sanitaria competente.

También se contempla la obligacion por parte de las comunidades auténomas
de trasladar la informacion obtenida en aplicacion de la Orden al Ministerio
de Sanidad, previa solicitud, asi como la facultad del Ministerio de Sanidad de
adoptar las medidas oportunas en base a criterios de necesidad y urgencia, con el
objetivo de garantizar los principios de equidad y cohesion.

El Consejo de Gobierno de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia,
en virtud de las facultades atribuidas por la disposicidon adicional tercera del
Decreto-Ley 7/2020, de 18 de junio, de medidas de dinamizacién y reactivacion
con motivo del COVID-19, aprobd en su sesidén de 19 de junio de 2020, el
Acuerdo relativo a las medidas de prevencién y contencion aplicables en la Region
de Murcia para afrontar dicha crisis sanitaria, tras la finalizacion del estado de
alarma y para la fase de reactivacion.

En el apartado III de su Anexo, “Medidas Sectoriales de caracter
organizativo”, establecia en su punto 2.2 “Comunicacion de datos por los
laboratorios”, lo siguiente:

“2.1 De acuerdo con lo establecido en el articulo 25 del Real Decreto-
ley 21/2020, de 9 de junio, de medidas urgentes de prevencién, contencion y
coordinacién para hacer frente a la crisis sanitaria ocasionada por el COVID-19,
los laboratorios, publicos y privados, autorizados en Espafia para la realizacion
de pruebas diagndsticas para la deteccién de SARS-CoV-2 mediante PCR, IGG e
IGM por inmunohistoquimica, deberan remitir diariamente tanto al Ministerio de

NPE: A-290521-3790



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 122 Sabado, 29 de mayo de 2021 Pagina 15673

Sanidad, como a la Direccién General de Salud Publica y Adicciones de la Consejeria
de Salud, a través del Sistema de Informacion de Brotes Epidémicos (SIBRE), los
datos de todas las pruebas realizadas en el modelo actualmente establecido.

2.2 A tal efecto, mientras perdure la crisis sanitaria ocasionada por el
COVID-19 o se acuerde por el Consejo de Gobierno dejar sin efecto estas
medidas, resultara de aplicacidon lo dispuesto en el apartado Tercero de la
Orden de 5 de mayo de 2020 de la Consejeria de Salud, por la que se adoptan
medidas en relacion con la puesta a disposicion de las autoridades sanitarias
de recursos diagndsticos y la comunicacion de la realizacién y resultados de
las pruebas COVID-19.”

Por Orden de 10 de diciembre de 2020 de la Consejeria de Salud, se modificd
la citada Orden de la Consejeria de Salud de 5 de mayo de 2020, por la que se
adoptaron medidas en relacién con la puesta a disposicion de las autoridades
sanitarias de recursos diagndsticos y la comunicacion de la realizacion y
resultados de las pruebas COVID-19.

Dicha modificacion tuvo por objeto facilitar la realizacion de pruebas de
cribado dentro de programas de Salud Publica o proyectos de investigacion en
los que se realizasen de manera masiva pruebas de deteccion de antigenos
o0 anticuerpos frente al SARScov2 e introducir otras previsiones sobre la
obligatoriedad de informar por cualesquiera centros, entidades o agentes
publicos o privados, asi como la posibilidad de realizacién de diferentes pruebas
diagnésticas y no sélo de PCR o también sobre los centros socio sanitarios en
atencion a la normativa que se entonces vigente en ese ambito.

Posteriormente, el articulo 25 de la Ley 2/2021, de 29 de marzo, de medidas
urgentes de prevencion, contencion y coordinacién para hacer frente a la crisis
sanitaria ocasionada por el COVID19 ha mantenido la obligacién de comunicar
resultados al establecer que “Los laboratorios, publicos y privados, asi como
los centros, servicios y establecimientos sanitarios que realicen las pruebas de
diagndstico COVID-19 mediante PCR u otras técnicas de diagndstico de infeccion,
deberan remitir diariamente a la autoridad sanitaria de la comunidad auténoma
en la que se encuentren los datos de todas las pruebas realizadas a través del
Sistema de Informacion establecido por la administracidn respectiva.

Las Consejerias con competencias en materia sanitaria de las comunidades
autdnomas recogeran los datos de las pruebas diagndsticas COVID-19 indicadas
en su ambito territorial, que permitan el seguimiento epidemioldgico, y remitiran
los mismos al Ministerio de Sanidad a través del sistema de informacién que este
establezca al efecto”.

Finalizada la vigencia del segundo estado de alarma, que fue adoptado por el
Gobierno mediante la aprobacion del Real Decreto 926/2020, de 25 de octubre,
por el que se declara el estado de alarma para contener la propagacién de
infecciones causadas por el SARS-CoV-2, comienzan a vislumbrarse importantes
avances en el control de la transmision de la enfermedad, como consecuencia
de los efectos de un proceso de vacunacion general de la poblacién que permite
ir adecuando algunas medidas de prevencion y proteccion general de forma
acompasada a los progresos que se van obteniendo, sin menoscabo de la debida
proteccidn de la salud publica.

En este sentido, teniendo en cuenta la evolucion epidemioldgica, la
posibilidad generalizada de acceso a las pruebas en el sector sanitario privado,
asi como la disponibilidad y suficiencia de los recursos y material de analisis,

NPE: A-290521-3790



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 122 Sabado, 29 de mayo de 2021 Pagina 15674

puede eliminarse como en otras comunidades auténomas la obligatoriedad de la
prescripcion facultativa para la realizacion de las pruebas.

Esto permitird que los ciudadanos puedan acceder libre y directamente
de forma voluntaria a los laboratorios y centros privados autorizados para la
realizacion de pruebas analiticas de COVID-19, fundamentalmente PCR vy test
de antigenos, sobre todo para posibilitar sus desplazamientos exteriores a otros
paises donde para su entrada en los mismos resultan exigible. Todo ello sin
perjuicio del mantenimiento de la deteccién y control de la enfermedad mediante
las pruebas correspondientes en los supuestos previstos para el sistema publico de
salud en cumplimiento de la Estrategia de Deteccion Precoz, Vigilancia y Control
de COVID-19 aprobada por la por la Comisién de Salud Publica del Consejo
Interterritorial del Sistema Nacional de Salud. También favorecera la deteccion y el
control de nuevos caos, especialmente de aquellos de caracter asintomatico que no
habrian sido conocidos de no haberse sometido a las pruebas la persona infectada.

Esta prevision, en linea con lo anticipado en el preambulo del Real Decreto-
ley 8/2021, de 4 de mayo, por el que se adoptan medidas urgentes en el orden
sanitario, social y jurisdiccional, a aplicar tras la finalizacion de la vigencia del
estado de alarma declarado por el Real Decreto 926/2020, de 25 de octubre, por
el que se declara el estado de alarma para contener la propagacion de infecciones
causadas por el SARS-CoV-2, respecto de los futuros certificados digitales que se
puedan habilitar en el marco de la Union Europea, facilitara el desplazamiento de
los ciudadanos de la Region de Murcia a terceros paises ya sea por motivos de
estudios, laborales o de turismo.

Ademas se incluye en la modificacién la nueva via de comunicacién de los
resultados de las pruebas a través la plataforma informatica que pueda habilitarse
por la Direccién General de Salud Publica y Adicciones.

Por tanto, a la vista de lo expuesto, y conforme a lo dispuesto en el
articulo 11.1 del Estatuto de Autonomia de la Comunidad Auténoma de la Regién
de Murcia, aprobado por Ley Organica 4/1982, de 9 de junio, por la que aquella
tiene atribuida competencia de desarrollo legislativo y ejecucién en materia de
sanidad, higiene, ordenacion farmacéutica y coordinacion hospitalaria en general,
incluida la de la Seguridad Social, sin perjuicio de lo dispuesto en el nimero 16
del articulo 149.1 de la Constitucion y en el ejercicio de las atribuciones que me
estan conferidas por el articulo 16 de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de
Organizacidén y Régimen Juridico de la Administracion Publica de la Comunidad
Autéonoma de la Regién de Murcia,

Dispongo:

Primero. Modificacion de la Orden de 5 de mayo de 2020 de la
Consejeria de Salud, por la que se adoptan medidas en relacion con
la puesta a disposicion de las autoridades sanitarias de recursos
diagnoésticos y la comunicacion de la realizacion y resultados de las
pruebas COVID-19.

Se modifica el apartado Tercero 1. de la Orden de 5 de mayo de 2020
de la Consejeria de Salud, por la que se adoptan medidas en relacién con la
puesta a disposicién de las autoridades sanitarias de recursos diagnosticos y la
comunicacién de la realizacién y resultados de las pruebas COVID-19, que queda
redactado del siguiente modo:

NPE: A-290521-3790



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 122 Sabado, 29 de mayo de 2021 Pagina 15675

“Tercero.

1.- Existira la obligacion de facilitar a la autoridad de salud publica competente
todos los datos necesarios para el seguimiento y la vigilancia epidemioldgica
del COVID-19 que le sean requeridos por esta, en el formato adecuado y de
forma diligente, incluidos, en su caso, los datos necesarios para la identificacion
personal. A tal efecto, cualquier centro, érgano o agencia dependiente de estas
y cualquier otra entidad publica o privada cuya actividad tenga implicaciones en
la identificacién, diagndstico, seguimiento o manejo de los casos COVID-19, con
independencia de su titularidad, que se encuentren ubicados y/o presten sus
servicios en la Regidén de Murcia, deberan:

a) Garantizar los medios necesarios para realizar las pruebas de infeccion
activa por COVID-19, segun los protocolos y técnicas autorizadas.

b) Notificar las pruebas realizadas y sus resultados a Direcciéon General de
Salud Publica y Adicciones, mediante correo electrénico dirigido a la siguiente
direccion: vigilancia.epidemiologica@carm.es o a través de la plataforma
informatica que se habilite a tal efecto por este centro directivo.

c) En el caso de los laboratorios y centros del sistema publico de salud
se exigira prescripcién por facultativo de acuerdo con las normas, directrices,
instrucciones y criterios que establezca la autoridad sanitaria, excepto en
programas de salud publica o proyectos de investigaciéon promovidos por la
Consejeria de Salud.

La informacién se remitird en el formato que se acompafia como Anexo II o
en que se determine en la citada plataforma informatica.”

Segundo.

Esta Orden producird efectos el dia siguiente al de su publicaciéon en el
Boletin Oficial de la Regidn de Murcia.

Murcia, 25 de mayo de 2021.—El Consejero de Salud, Juan José Pedrefio
Planes.

NPE: A-290521-3790 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474


mailto:vigilancia.epidemiologica%40carm.es?subject=

	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital
	5658/2021	Orden de 26 de mayo de 2021, de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se fija lugar, fecha y hora de celebración del ejercicio único de las pruebas selectivas para cubrir 8 plazas del Cuerpo de Técnicos Especia
	5659/2021	Orden de 26 de mayo de 2021, de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se fija lugar, fecha y hora de celebración de la primera parte del primer ejercicio de las pruebas selectivas para cubrir 2 plazas del Cuerp
	5660/2021	Orden de 26 de mayo de 2021, de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se fija lugar, fecha y hora de celebración del ejercicio único de las pruebas selectivas para cubrir 10 plazas del Cuerpo de Técnicos Especi
	5661/2021	Orden de 26 de mayo de 2021, de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se fija lugar, fecha y hora de celebración del ejercicio único de las pruebas selectivas para cubrir 16 plazas del Cuerpo de Técnicos Auxili
	5666/2021	Orden de 26 de mayo de 2021, de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, complementaria de la Orden de 8 de octubre de 2019 de la Consejería de Presidencia y Hacienda, por la que se nombra a las personas miembros del tribuna
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social
	5762/2021	Orden conjunta de 27 de mayo de 2021, de la Consejera de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social y del Consejero de Salud, por la que se adoptan medidas sectoriales, de carácter temporal, aplicables a los centros y servicios de servic
	Consejería de Presidencia, Turismo y Deportes
	5623/2021	Extracto de la Orden de 13 de mayo de 2021, de la Consejería de Presidencia, Turismo y Deportes por la que se convocan ayudas a empresas y entidades públicas y privadas de la Región de Murcia, destinadas a financiar prácticas laborales formativa
	Consejería de Educación y Cultura
	5370/2021	Resolución de 18 de mayo de 2021 del Director General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia, de la Orden de 12 de mayo de 2021 por la que se autoriza la apertur
	5654/2021	Resolución de 26 de mayo de 2021, de la Dirección General de Innovación Educativa y Atención a la Diversidad, por la que se convocan las pruebas de carácter específico para el acceso al ciclo inicial de Grado Medio de las enseñanzas de Técnico D
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	5621/2021	Orden de 25 de mayo de 2021, de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente, por la que se modifica la Orden de 30 de abril de 2014 de la Consejería de Agricultura y Agua, por la que se regula la pesca artesanal del pul
	Consejería de Salud
	5708/2021	Orden de 25 de mayo de 2021 de la Consejería de Salud, por la que se modifica la Orden de 5 de mayo de 2020 de la Consejería de Salud, por la que se adoptan medidas en relación con la puesta a disposición de las autoridades sanitarias de recurso
	5816/2021	Orden de 28 de mayo de 2021 de la Consejería de Salud, por la que se adoptan medidas restrictivas sectoriales de carácter temporal en materia de transporte de personas, para la contención del COVID-19 en la Región de Murcia.
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	5393/2021	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se aprueba la Instrucción n.º 1/2021, de medidas adicionales y complementarias para la implantación del Sistema Propio de Control de la Gestión (SPCG-SMS).
	4. Anuncios
	Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social
	5782/2021	Anuncio de información pública sobre apertura de expediente para la concesión de la Medalla de Oro de la Región de Murcia a la Asociación para personas con síndrome de Down (ASSIDO).
	Consejería de Presidencia, Turismo y Deportes
	5775/2021	Anuncio de información pública sobre expediente de concesión de Diploma de Servicios Distinguidos a la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a título póstumo, a don Francisco Marín Núñez.
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	5771/2021	Anuncio de información pública sobre expediente de concesión del Diploma de Servicios Distinguidos a la Comunidad Autónoma a la Asociación Murciana de Empresa Familiar AMEFMUR.
	5772/2021	Anuncio de información pública sobre expediente de concesión de la Medalla de Oro de la Región de Murcia a la Facultad de Economía y Empresa de la Universidad de Murcia.
	Consejería de Educación y Cultura
	5746/2021	Anuncio de 27 de mayo de 2021 de inicio de expediente para la concesión de la Medalla de Oro de la Región de Murcia a José María Falgas Rigal.
	Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública
	5791/2021	Anuncio de información pública sobre expediente para la concesión de la Medalla de Oro de la Región de Murcia a título póstumo a don José Molina Molina.
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Uno de Cartagena
	5357/2021	Despido/ceses en general 56/2021.
	5358/2021	Procedimiento ordinario 16/2020.
	De lo Social número Dos de Cartagena
	5369/2021	Ejecución de títulos judiciales 25/2021.
	De lo Social número Nueve de Murcia
	5359/2021	Despido/ceses en general 363/2020.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Uno de Murcia
	5402/2021	Despido/ceses en general 128/2021.
	5404/2021	Despido/ceses en general 235/2021.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Dos de Murcia
	5403/2021	Modificación sustancial de condiciones laborales 234/2021.
	5728/2021	Procedimiento ordinario 657/2020.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Tres de Murcia
	5360/2021	Procedimiento ordinario 683/2020.
	5361/2021	Despido/ceses en general 203/2021.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cinco de Murcia
	5400/2021	Seguridad Social 44/2020.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Seis de Murcia
	5405/2021	Procedimiento ordinario 278/2021.
	5406/2021	Seguridad Social 739/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Ocho de Murcia
	5401/2021	Procedimiento ordinario 808/2020.
	De lo Social número Dos de Alicante
	5185/2021	Procedimiento ordinario 125/2021.
	De lo Social número Seis de Alicante
	5188/2021	 Ejecución de títulos judiciales 91/2021.
	De lo Social número Nueve de Málaga
	5199/2021	Ejecución de títulos judiciales 166/2019.
	IV. Administración Local
	Alhama de Murcia
	5592/2021	Convocatoria para el desarrollo de proyectos y actuaciones de acción social año 2021-JGL acuerdos 18-05-2021.
	Yecla
	5667/2021	Procedimiento selectivo para la provisión, mediante concurso específico de méritos, del puesto de trabajo de Jefe de los Servicios Técnicos Municipales, Escala de Administración General: Provisión del puesto por D. Sergio Santa Marco.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Fundación Séneca, Agencia de Ciencia y Tecnología de la Región de Murcia
	5620/2021	Convocatoria para la realización de estancias externas de investigadores predoctorales en centros extranjeros.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2021-05-28T22:37:32+0200
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



